广东省教育厅办公室关于组织参加 2024年

人教版义务教育新教材网络培训的通知

各地级以上市教育局，省属中小学：

为落实教育部关于使用新教材的全体任课教师“先培训，

后上岗”的有关要求，根据《人民教育出版社关于举办 2024 年

人教版义务教育新教材网络培训的函》，人民教育出版社（以下

简称“人教社”）定于 2024 年 8 月在暑期新教材培训的基础上

开展人教版义务教育新教材网络培训。现就有关事项通知如

下：

一、培训内容与培训对象

培训对象为：人教版教材使用区域所有未参加过新教材培

训的相关学科教研员和教师，以及 2024年秋季学期担任义务教

育阶段起始年级教学任务的一线教师。

培训内容为：小学数学、小学英语（PEP）、小学英语（精

通）、小学科学、初中数学、初中英语、初中物理、初中化学、

初中生物学、初中地理、初中日语、初中俄语、义教体育与健

康、艺术·音乐（小学、初中）、艺术·美术（小学、初中）、

艺术·戏剧、艺术·舞蹈、艺术·影视（含数字媒体艺术）等

— 2 —

学科新教材整体情况介绍，新旧教材变化对比，起始年级上册

主要内容解析、教学指导及实施建议等。

二、培训安排

上午 9:00-12:00；下午 14:00-17:30。具体结束时间以实际

课程为准。

学科 培训时间

小学数学 8月 20日上午-8月 21日上午

小学英语（PEP） 8月 22日上午-8月 23日上午

小学英语（精通） 8月 22日上午-8月 23日上午

小学科学 8月 22日上午-8月 23日上午

艺术·音乐（小学） 8月 22日上午-8月 23日上午

艺术·美（小学） 8月 22日上午-8月 22日下午

义教体育与健康 8月 22日上午-8月 23日下午

初中数学 8月 24日上午-8月 25日上午

初中英语 8月 24日上午-8月 25日上午

初中地理 8月 24日上午-8月 25日上午

初中物理 8月 24日上午-8月 25日上午

初中化学 8月 24日上午-8月 24日下午

初中生物学 8月 24日上午-8月 25日下午

艺术·音乐（初中） 8月 24日上午-8月 25日上午

三、培训方式和工作要求

— 3 —

（一）培训方式。采取网络视频方式。培训平台网址为

t.pep.com.cn/xjc2024。

（二）注册报名。参训学员需在 8 月 15 至 19 日登录培训

平台完成实名注册和培训报名；已使用手机号注册过的学员，

可直接登录报名。若忘记密码，请通过登录页的“忘记密码”

重新设置密码。所有学员在注册和报名时务必准确填写个人真

实信息，未报名或报名信息有误将无法统计个人培训学时。

（三）设备调试。8月 19日 14:00-17:30组织设备调试，集

中组织培训的单位和分散自主培训的学员个人可登录平台参加

调试，以保障本地设备可以顺畅参加正式培训。调试方法：在

调试时间内点击培训课程页面“调试入口”按钮，确认视频画

面和声音正常即可。

（四）学时统计。分散自主培训学员学时统计方式：各学

科培训时间内，学员须使用本人账号登录参加培训，学习时长

自动计入本人账号，无需扫码签到。参加集中组织培训学员学

时统计方式：集中培训会场应使用其中一位已实名注册、报名

的学员账号登录参加培训，现场的每位参训学员均须每日在培

训中完成扫码签到（上、下午均须签到）,方可记录个人学习时

长。现场未扫码签到的参训学员将无法记录个人学时。8 月 30

日起，参训学员可使用本人账号登录培训网址，在“学习数

据”栏目查看个人学习时长。

（五）学时证书。按规定注册、报名，并完成培训任务的

— 4 —

学员可获得学时证书，8 月 31 日起可登录本人账号查看、打印

本人学时证书。

（六）补学事宜。已完成报名，因特殊情况未能及时完成

培 训 任 务 的 学 员 ， 可 于 9 月 1 至 10 日 在 培 训 平 台

（t.pep.com.cn/xjc2024）进行补学。补学达到规定学时，次日可

登录本人账号查看和打印本人学时证书。

（七）课程回放。9 月 18 日起，培训课程视频将在人教教

师培训服务平台（px.pep.com.cn）公开回放，回放期限一年。

公开回放期间不记录学时，不发放学时证书。

四、有关要求

(一)各地级以上市教育局、省属中小学要高度重视义务教

育新教材网络培训，可采取以学校为单位组织教师集中观看学

习的方式，也可组织教师在规定培训时间分散观看学习。集中

参训的教师，培训期间须做好扫码签到工作；分散参训的教师

使用本人注册账号登录观看，无须扫码签到。各单位应严格培

训要求和学习纪律，确保人教版义务教育新教材培训的相关教

师和教研员全部参训，做到先培训、后使用。

(二)各地级以上市教育局要统筹加强新课程新教材培训，

积极组织参加新课程新教材国家级示范培训的学科教研员和骨

干教师承担本地区后续培训任务，认真开展好地市级培训和校

本研修，持续加大新课程新教材培训力度，确保每名教师都能

够准确把握新课程理念，熟悉新教材内容，切实提高新课程新

— 5 —

教材实施质量。

培训平台服务专线电话：400-0759-043

咨询时间：工作日上午 9:00—12:00，下午 14:00—17:00。

广东教材出版中心联系人：吴维；联系电话： 020-

87378669。

省教育厅师资管理处联系人：廖慧琳、马桂波；联系电

话：020-37627067。

附件：关于举办2024年人教版义务教育新教材网络培训的函

广东省教育厅办公室

2024年8月16日

— 6 —

公开方式：不予公开

校对人：马桂波

	三、培训方式和工作要求

		2024-08-16T11:17:00+0800
	signature info(version:5.56.18)